
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 августа 2018 г. г.Ставрополь № 349-п

О мотивации муниципальных районов и городских округов Ставропольского 
края к повышению качества управления бюджетным процессом и стратеги­
ческого планирования в муниципальных районах и городских округах Став­
ропольского края

В целях мотивации муниципальных районов и городских округов Став­
ропольского края к повышению качества управления бюджетным процессом 
и стратегического планирования в муниципальных районах и городских ок­
ругах Ставропольского края Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и распределения 
иных межбюджетных трансфертов на поощрение муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края, обеспечивших высокое качество 
управления бюджетным процессом и стратегического планирования в муни­
ципальных районах и городских округах Ставропольского края.

2. Министерству финансов Ставропольского края и министерству эко­
номического развития Ставропольского края:

2.1. В течение 1 месяца со дня вступления в силу настоящего постанов­
ления разработать и утвердить Методику расчета оценки качества управле­
ния бюджетным процессом и стратегического планирования в муниципаль­
ных районах и городских округах Ставропольского края.

2.2. В срок до 01 октября 2018 года провести оценку качества управле­
ния бюджетным процессом и стратегического планирования в муниципаль­
ных районах и городских округах Ставропольского края по итогам 2017 года.

2.3. Ежегодно, в срок до 01 июня года, следующего за отчетным, про­
водить оценку качества управления бюджетным процессом и стратегичес­
кого планирования в муниципальных районах и городских округах Ставро­
польского края.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края, являющихся получате­
лями иных межбюджетных трансфертов на поощрение муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края, обеспечивших высокое



2

качество управления бюджетным процессом и стратегического планирования 
в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края (да­
лее — иные межбюджетные трансферты), направлять часть средств иных 
межбюджетных трансфертов на организацию профессионального образова­
ния и дополнительного профессионального образования муниципальных 
служащих муниципальной службы в Ставропольском крае в сфере повыше­
ния эффективности бюджетных расходов и стратегического планирования.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 24 февраля 2014 г. № 66-п «О мотивации муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края к повышению качества управления 
бюджетным процессом в муниципальных районах и городских округах Став­
ропольского края»;

от 01 декабря 2014 г. № 471-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 24 февраля 2014 г. № 66-п «О моти­
вации муниципальных районов и городских округов Ставропольского края 
к повышению качества управления бюджетным процессом в муниципальных 
районах и городских округах Ставропольского края»;

от 04 августа 2017 г. № 309-п «О мотивации муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края к повышению качества стратегиче­
ского планирования и управления в муниципальных районах и городских ок­
ругах Ставропольского края»;

от 04 сентября 2017 г. № 350-п «О внесении изменения в пункт 6 Пра­
вил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов на 
поощрение муниципальных районов и городских округов Ставропольского 
края, обеспечивших достижение наилучших значений и динамики оценки ка­
чества управления бюджетным процессом в муниципальных районах и го­
родских округах Ставропольского края, утвержденных постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 24 февраля 2014 г. № 66-п».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



ПРАВИЛА

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов на по­
ощрение муниципальных районов и городских округов Ставропольского 
края, обеспечивших высокое качество управления бюджетным процессом и 
стратегического планирования в муниципальных районах и городских окру­
гах Ставропольского края

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и методику 
распределения иных межбюджетных трансфертов на поощрение муници­
пальных районов и городских округов Ставропольского края, обеспечивших 
высокое качество управления бюджетным процессом и стратегического пла­
нирования в муниципальных районах и городских округах Ставропольского 
края (далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам му­
ниципальных районов и городских округов Ставропольского края, обеспе­
чивших высокое качество управления бюджетным процессом и стратегиче­
ского планирования в отчетном финансовом году.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муни­
ципальных районов и городских округов Ставропольского края министерст­
вом финансов Ставропольского края по результатам оценки качества управ­
ления бюджетным процессом и стратегического планирования в муници­
пальных районах и городских округах Ставропольского края, проведенной в 
соответствии с Методикой расчета оценки качества управления бюджетным 
процессом и стратегического планирования в муниципальных районах и го­
родских округах Ставропольского края, утверждаемой совместным приказом 
министерства финансов Ставропольского края и министерства экономиче­
ского развития Ставропольского края (далее -  оценка качества управления 
бюджетным процессом и стратегического планирования).

3. На основании значений оценки качества управления бюджетным 
процессом и стратегического планирования в отчетном финансовом году ка­
ждому муниципальному району и городскому округу Ставропольского края 
министерством финансов Ставропольского края присваивается порядковый 
номер по мере уменьшения значения оценки качества управления бюджет­
ным процессом и стратегического планирования в отчетном финансовом го­
ду. Муниципальному району или городскому округу Ставропольского края,



2

получившему наибольшее значение оценки качества управления бюджетным 
процессом и стратегического планирования в отчетном финансовом году, 
присваивается порядковый номер 1.

В случае если несколько муниципальных районов или городских окру­
гов Ставропольского края обеспечили достижение одинакового значения 
оценки качества управления бюджетным процессом и стратегического пла­
нирования в отчетном финансовом году, то муниципальному району или го­
родскому округу Ставропольского края присваивается порядковый номер по 
мере уменьшения значения оценки качества управления бюджетным процес­
сом в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муни­
ципальных районов и городских округов Ставропольского края, которым по 
результатам оценки качества управления бюджетным процессом и стратеги­
ческого планирования в отчетном финансовом году присвоены порядковые 
номера с 1 по 10.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам му­
ниципальных районов и городских округов Ставропольского края (далее -  
получатель) в пределах средств, предусмотренных на цель, указанную в 
пункте 1 настоящих Правил, законом Ставропольского края о бюджете Став­
ропольского края на очередной финансовый год и плановый период, и ут­
верждаемых лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета Ставропольского края на очередной финансо­
вый год и плановый период, утверждаемой в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

5. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
i-му получателю, определяется по следующей формуле:

SOi 
£;=] SOi

Ti = Т X -Ц  . гДе

Tj -  размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
i-му получателю;

Т -  общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный 
законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очеред­
ной финансовый год и плановый период;

SOi — значение оценки качества управления бюджетным процессом и 
стратегического планирования, достигнутое i-м получателем;

Hi=iSOj- сумма значений оценок качества управления бюджетным 
процессом и стратегического планирования, достигнутых получателями.

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между получате­
лями осуществляется на основании нормативного правового акта Правитель­
ства Ставропольского края.



3

7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов получателям про­
изводится в течение 10 календарных дней со дня принятия нормативного 
правового акта Правительства Ставропольского края о распределении иных 
межбюджетных трансфертов между получателями на счет, открытый Управ­
лению Федерального казначейства по Ставропольскому краю для учета по­
ступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос­
сийской Федерации.

8. Направления использования иных межбюджетных трансфертов оп­
ределяются получателями самостоятельно.


